ctum existere suprā memoratorum iurium est in confesso apud omnes.

- 6 Notes tamen, de gabella primūm sermōnem instituisse, ac de iure gabellæ, quia gabella consideratur vti genus, & vti tale considerata, largèq̄, & generaliter sumpta comprehendit omnem exactiōnem publicam *Bertacchin. in tract. de gabell. in princ. Couar. in regula peccatum part. 2. S. 3. post principium de regul. iur. in 6. alijq; relati per Gutierrez in tract. de gabell. quæst. 1. nu. 12.*

Quia igitur materia gabellarum, collectarum, vectigaliū, & similiarum est valdè frequens, & quotidiana, præsertim in Regno isto Neapolitano, in quo propter excessus, tam ordinariarum solutionum, quæ fiunt Regiæ Curiæ pro fiscalibus functionibus, quàm etiam extraordinariarum, aliarumq; multarum annuarum, & menstruarum impositionum ad rationem foculariorum, siuè fumantium, quæ excreuerunt, ita vt peruenerit solutio vsque ad summam ducatorum quinq; annuorum pro quolibet foculario, siuè fumante, connumeratis in ijs ordinarijs, & extraordinarijs solutionibus, propter quas quæq; Vniuersitas cogitur imponere quolibet anno suis ciuibus indictum etiam, ac superindictum, idcirco non est mihi prorsus inutile visum sequentia in materia exarare, quæ sunt magis vsu frequētia, cūm propter vastitatem materiæ nō pateat totalitèr differendi campus de cunctis circà materiam istam gabellarum, collectarum, & vectigalium, ex quo super ea multi *Doctores* peculiare tractatus conscripserunt.

Et in primis aduertendum est, dari plures species, siuè gradus impositionum, seu solutionum debitarum, tum ratione personæ, cūm ratione rerum, quæ quandoque vti diuersæ, multoties verò vti æquiuoca, ac synonyma fuerunt per veteres, ac Neotericos Iurisprudentes considerata. Datur enim in primis gabella, Secundò collecta. Tertio tributum. Quarto census. Quintò vectigal. Sextò. Indictum. Septimò superindictum, & tametsi aliæ etiam impositionum species vltra prædictas fuerint considerata, & posita per *Cassan. in Consuetud. Burgund. Rubr. 1. S. 4. verbo*

*indire sub num. 1. versic. aduerte etiam* quippè Archimandiam, Theolonicam, Portorium, Pedagiū, & Guidagium, vbi declarat quid alterum eorum significet: attamen quia vsu frequentiores sunt suprapositæ, ideò de illis solis (breuiter tamen differemus), nam aliorum declarationem cupidus lector ab eodem Cassaneo excipiet.

- 7 Quò igitur ad primum, quippè ad gabellam pertinet, est aduertendum, illā secundum communē vsum loquendi sumi quandoq; pro vectigalibus, & vectigalia è contra pro gabellis, esseque illa æquiuoca, vt adnotauit *Bertachin. de gabell. in pralud. col. 1.* Reputantur vtraq; inter regalia, de quibus in *tit. qua sint regalia c. 1. vers. vectigalia*, vbi *Andr. de l'fern. ac omnes alij Feudistæ* notāt, & præter *Feudistas Iacob. Rebuff. in l. 1. C. de exactor. tribut. lib. 10.* Quò fit, vt solus Princeps habeat facultatem imponendi gabellas, & vectigalia. Inferior enim Principe non potest *l. vectigalia*, vbi *Salyc. in princ. C. noua vectigal. institut. l. non solent*, & *l. fin. C. cod. cap. super quibusdā S. pratered. ibiq; etiam glos. & Doctores extra de verb. signif. nisi tamen eidem per ipsum Principē concedatur; est siquidē ipsi Principi facultas attributa alteri concedendi ad *tex. in d. cap. super quibusdā*, notant *Bart. in l. si publicanus S. in omnibus ff. de publican. Speculat. in tit. de caus. possess. & propriet. S. 1. versic. quid de colligentibus*, *Bertacchin. de gabel. 2. quæst. prima partis*, cœteri; passim.*
- 11 Verūm tamen si possit Princeps alteri concedere, concessio tamen isthæc debet esse specifica, & sic, vt in specie, & nominatim ipsa concedatur, nam per generalem concessionem regalium factam per Principem Feudatario non censetur tradita facultas imponendi gabellas, & vectigalia, fuit originale dictum *Luc. de Penna in l. contra publicam col. 5. vers. & finaliter queritur C. de re milit. lib. 10.* concordat *Cuman. conf. 161. in fine*, alios refert *Rota Roman. decis. 29. numer. 1. parte prima in nouiss. & plenius alijs articulum excutit Marta decis. Pisana 160. per totam.*
- 12 Ampli, vt neq. possint Barones, licet

habeant merum, & mixtum imperium in suis Terris, & Baronijs gabellas, & vectigalia imponere in illis, vt patet ex traditis per eundē *Mart. loc. cit.* vbi (quod plus) loquitur de inuestitis ab Imperatore de mero, & mixto imperio, ac omnimoda iurisdictione, ante ipsum veluit *Capyc. in inuest. feud. in verbo feudorum clausula verbo gabellis vers. gabellas solus Princeps*, vbi alios in id citat.

- 13 Amplia secundò etiam ad Vniuersitates, siuè Cōmunitates superiorem recognoscentes, quæ similiter non poterunt sine permisso, licentia, & autoritate Superioris *l. vectigalia*, ibique *DD. C. noua vectigal. instit. cum concordantibus adductis per Capyc. loco cit. & decretum super permissione*, & licentia interponi debet causa cognita, vt tradit *Minado. decis. 14. num. 1.* & ita passim quotidiè obseruatur in Regio Collaterali Consilio, per quod in concessione assensus super venditione gabellarum facienda per Vniuersitates Regni, ac permissione semper expetitur causæ cognitio ad finem examinandi, an fuerit illa iusta, vtilis, ac expediens Vniuersitati petenti.
- 15 Limita modò primò quòad Principes non recognoscentes Superiorem, sed habentes iura imperij in suis Ducatibus, quales sunt præcæteris in Italia Dux Sabaudia, Dux Mediolani, Dux Mantuæ, & alij, prout de Duce Sabaudia scribit *Cacheran. decis. 155. per totam*, de Duce Mediolani, & Mantuæ agit *Cur. iun. in conf. 1. conf. 61. conf. 100. conf. 168. nu. 2. & conf. 219. num. 17.* & de alijs Ducibus respectiue agunt *Doctores* relati per *Cacheran. d. decis. 155. num. 1. ac Marta d. decis. Pisana 160. num. 18.* in qua limitat, & iure quidē quòad alios inferiores Dominos inuestitos ab Imperatore, vt supra etiam diximus.
- 16 Limita secundò quòad Ciuitates liberas non recognoscentes Superiores, vt sunt præcisè in Italia, Venetia, Ianua, & Luca, quæ, ex quo post pacem factam Constantia habent saltim de facto merum, & mixtum imperium, obtinuerunt, vt imponere possint gabellas, pedagia, & vectigalia, secundum *Ioan. Andr. & Abb.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars I. cap. 7. 83.

*Abb. Panormit. in cap. super quibusdam de verb. signif. notat Syluester in summa verbo gabella 3. num. 2. iis adde Capyc. decis. 148. nu. 4. ac Minsynger singular. obseruat. 29. nu. 3. centur. 5.*

17 Limita tertio quoad collectas, quas Ciuitates, & Communitates non liberæ possunt sibi ipsis imponere, secundum Angel. post glos. in Auth. quib. mod. nat. effic. legit. S. si quis igitur il. 2. eundem Angel. & alios in l. quarta S. actor ff. de re iudic. adnotauit Capyc. d. inuestit. feud. d. vers. gabellas solus Princeps in fine.

18 Limita quarto quoad alias Ciuitates, Terras, & Communitates non liberæ, quæ præscriptione, & consuetudine quæsierunt facultatem imponendi gabellas, præscriptione scilicet longissimi temporis, cuius initii non sit memoria hominis in contrarium, atque usum, & obseruantiam infra dictum longissimum tempus, quæ habeant vim concessionis, & priuilegii, nam etiam in his, quæ sunt reseruata Principi acquiri tale ius, post alios, quos ibi cumulat uoluit Capyc. in inuestit. feud. d. verbo gabellis vers. gabellarum ius, uoluit etiam Syluest. in summa d. verbo gabella 3. num. 3. prout in specie etiam de iure exigendi uectigalia, quod scilicet possit per consuetudinem acquiri, post alios, quos recensent tradunt Guid. Pap. decis. 498. nu. 2. ac Minsynger. d. obseru. 29. cent. 5. nu. 6.

Infertur modò in materia gabellarum, uti frequentiorum aliis impositionibus.

Primò, quod subhastatio gabellarum debet fieri in præsentia Officialium l. 1. ubi Bald. C. noua uectigal. imponi nõ posse, & tunc si in subhastatione illarum aliquis imposuerit, non poterit postmodum penitere, nisi tamen alteri Vniuersitati expediat. Et hoc adeò, quod si aliquis alius offerat, non liberabitur à sua impositione, præcipuè si primus nõ est soluendo, & ita Capoll. in causet. 37. post Bald. in cons. inibi per ipsum allegato, quem sequitur etiam Cassan. de gabell. nu. 22. qui tractatus reperitur impressus in fine commentar. ad Consuetud. Burgund. Hoc tamen intelligendum putò in casu, quo posterior impositio non fuerit approbata, quoniam si fuerit illa admissa, & per

Tubittam, siue Banditorem fuerit impositio secunda proclamata, utique credo, quod liberetur primus.

21 Infer secundò, quod si conductor gabellarum non soluerit in tandis, & terminis præfixis in conductione, poterit ab ipso auferri gabella, ad tex. in l. uectigalia S. nondum solutus, ubi Bart. & DD. ff. de publican. alios congerit Bertacchin. de gabell. 2. par. q. 13. adde Arisminum T. epat. variar. conclus. iur. tit. 362. cap. 11. post Petrum de Rauenna, quem ibi adducit in singul. 852.

22 Infer tertio, quod licet in conductione prædiorum fiscalium uēdicet sibi locum dispositio l. congruit, iuncta l. sequ. C. de locat. præd. ciuil. lib. 11. in quibus disponitur, quod si antiquus conductor uelit tantundem soluere, quantum offert secundus, non possit repelli à conductione, ac quod per dictas leges in hoc solo casu fuerit correctæ dispositio l. ne cui C. locati, qua cauetur, neminem cogi locare alteri inuitum, ut patet ex traditis per D. de Fräch. decis. 406. per totam, ac per Gizzarell. decis. 5. similiter per totam, qui tradunt, censuisse Sacrum Consilium, dispositionem scilicet d. l. ne cui facere regulam generalem, tex. uerò in d. l. congruit facere limitationem specialem in solis prædiis fiscalibus: attamen decisum fuit per Sacrum Consilium, non computari inter prædia fiscalia gabellas, & consequenter præferri nouos conductores illarum veteribus; tamen si antiqui tantundem offerant, ut decisum tradit Gizzarell. loco cit. in fine, extendens hoc ipsum etiam ad gabellas fiscales, ac quod ita practicetur, & obseruetur per Reginam Cameram Summarie, per quam auferuntur semper gabellæ ab antiquis conductoribus, nisi plus offerant, quicquid dixerit Lucas de Penna inibi per ipsum allegatus. Vtrum autem è contra possit Fiscus cogere ueteres conductores ad iterum conducendum in casu, quo non inueniat conductorem, est tex. in l. cotem ferro S. qui maximos ff. de publican. & uectigal. ubi dicitur, quod sic, pro ueritate est aduendus Gutierrez de gabell. q. 140. per totam, aliqua etiam ponit Ioseph Mele in addit.

ad *Gizell. d. decis. 5. num. 6.* ubi notat, plura debere concurrere, ad hoc ut vendicet sibi locum dispositio *d. §. qui maximos.*

- 23 Infer quartò, nam quàmuis in locatione gabellarum habeat etiam locum remissio mercedis propter guerram, pestem, sterilitatem, aut alia id genus, argum. *l. ex conducto S. si vis tempestatis ff. locati, & l. licet, ubi DD. C. eod.* & conlequenter admitti conductorem ad faciendam præventionem, quæ nihil aliud est, nisi præuenire locatorem ad cassandum instrumentum, aut ad remittendam mercedem, iuxta casum aut sterilitatis, aut guerræ, aut alterius, remedio *l. diffamari C. de ingen. manumiss. cum concordantibus*; attamen non admittitur conductor aduersus obligationem, aut instrumentum liquidum ex dispositione *Regiæ Pragm.* nisi obtenta prius absolute à iuramento, ac præstita cautione de soluendo debitum, & poenam, quæ poena est ducatorum sexaginta erga Fiscum, ut decernit *Regia Pragm. incip. Malitj sub tit. de præuent. moder.* Et si in instrumento cõductionis cum iuramento renunciauerit conductor præventioni, utique non admittetur ad illam, quoniam in tali casu non obstante absolute à iuramento, ac cautione præstita de soluendo debitum, & poenam, poterit procedi ad inculpationem, & liquidationem, ut decisum per Sacrum Consilium tradit *D. de Françh. decis. 670. in fine*, qui *ibidem sub num. 3.* dicit, posse præventioni prædictæ renunciari.

Infer quintò, in impositione gabellarum facienda per Vniuersitates non liberis, præuio tamen Regio decreto, & 25 assensu attendendum esse id, quod maior pars elegerit, in tantum, ut etiam aliis contradicentibus illud sit obseruandum, ut decidit *Capyc. decis. 148. in 2. dubio nu. 5. & 6.* qui tamen id restringere videtur, dummodò sit utile, & necessarium. Unde non sine causæ cognitione præcedente est interponendum Regium decretum, ut supra etiã tradidimus ex *Mina. decis. 14. nu. 1.*

26 Infer sextò, quòd cum poenæ sint in fructu, ut supra etiam diximus, spectant

illæ ad emptores reddituum, ut tradit *Bald. in rubr. ff. de rer. diuis. num. 4. & in l. 1. nu. 10. C. de fruct. & lit. expens.* tradit *Peregr. de iure Fisci lib. 6. tit. 2. num. 42.* propterea igitur poenæ indictæ contra fraudantes gabellas spectant ad Affictatores gabellarum, & vectigalium, nisi tamen aliud fuerit actum, & hoc siue fuerint conceptæ poenæ per verba multiplicatiua, ut puta in duplum, vel in triplum, siue aliter, quare poterunt tales Affictatores poenas prædictas remittere, transigere, & aggratiare, & ita notabiliter tradit *Gratian. discept. forens. cap. 970. nu. 27. cum seqq.* qui *ibidem nu. 26.* ampliat etiam quòd res, quæ incidunt in commissum, ut scilicet spectent illæ etiã ad Datarios, & Affictatores datiorum, & gabellarum.

Infer septimò, intercedere maximam differentiam inter Gabellarios à publico cõstitutos, & Affictatores, siue Conductores gabellarum circa fidem præstandam, nec nè corum libris, quoniam quòd ad Gabellarios à publico constitutos ad exactionem gabellarum fides eorum libris præstat, & ita intelligendi sunt *Bar. & Bald. in l. quædam S. nummularios ff. de edend. l. as. in repetit. l. admonendi num. 112. ff. de iure iur. Riminald. iun. in conf. 334. nu. 26.* alique relati per *Mascard. de probat. conclus. 837. ac per Surdum decis. 336. nu. 1.* quorum dicta intelligunt etiã *Socin. in conf. 208. nu. 2. vers. tertio ex libris vol. 2. ac Mascard. d. tract. de probat. conclus. 975. num. 41.* ut habeant locum quòd ad concernentia eorum officium, ac quòd extrà nos probent. Quò verò ad Affictatores gabellarum, datiorum, vectigalium, & similibus nulla pro ipsis erit fides adhibenda eorum libris, fuit originale dictum *Anton. Sola ad Constit. Sabaud. tit. de libris mercat. gl. 2. nu. 39. fol. 457.* quem sequitur *Nicolaus Genua de script. priu. lib. 4. tit. de libris ration. gabellar. nu. 18. pag. 229.* hoc ipsum voluit *D. de Ponte* qui tamen de *Sola*, nec de aliis infra citandis nõ meminit *de potest. Proreg. tit. de regal. imposit. S. 8. num. 23. cum seqq.* iis adde *Girondam de gabell. par. 4. nu. 33. cum seqq. ac Gutier similiter de gabell. q. 163. num. 21. & 22.* Ratio potest col-

28 colligi ex dictis præfatorum, aliorumq; nam *Sola loco cit.* scribit, id procedere, quia possunt tales scribere, vel non scribere pro eorum arbitrio; *Gutierrez* subdit, tales conductores gabellarum non præsumi bonos viros, sed esse eorum nomen odiosum Deo, & hominibus, adducit in id *Fræcisum Lucam in tract. de Fisco, & eius priuileg. par. 4. nu. 3.* addit de *Amat. d. decis. March. 35. n. 16. cum seqq.* Gabellarios conductores regulariter nõ esse homines omni exceptione maiores, sed vt plurimum homines peruersos, vulgò canes publicos nuncupatos, procedentes de more sine iustitia, & colore iuris, adducit etiã ad hoc *Ludouic. consl. unic. de gabell. & Archbar. consl. 264. præmittendum in fine,* quod fit etiam, vt in dubio sit contra ipsos pronuncian- dum, vt testantur *Craueti. in consl. 239. circa præsentem in fine, ac Becc. in consl. 96. viso processu in fine.*

29 Vtrum verò immunes, & exempti à solutione gabellarum, & vestigalium teneantur profiteri, & sic denunciare Gabellotis, & Exactoribus vestigalium, & si propter non denunciationem factam incidant in commissum, differunt inter se *Martus Antonius de Amat. d. decis. Marobiz 35. per totam, & Gratian. decis. eiusdem Rotæ 148. nu. 21. cum seqq.* tametsi alter non faciat mentionem de altero. *Gratianus* enim loco cit. affirmat, incidere in commissum, *Amatus* verò negat, vterque adducit pro se *Doctores* decedentes articulum in propriis terminis. Veritas seligi poterit cum ex eorum dictis, cum ex *Doctoribus*, quos allegant, vt scilicet si dolo id fecerint, incidant, si verò citra dolum, non incidant.

30 Vtrum etiam Exactor vestigalium teneatur dicere viatori, solue, quando transit cum mercibus, & aliis, pro quibus soluitur vestigal, an verò incidat in commissum non soluendo, *Gutierrez de gabell. q. 3. num. 46. & 47.* tenet, quod non incidat, & dicit, hoc esse intelligendum quoad omnia vestigalia, & gabellas impositas contra importantes, & exportantes, inferentes, vel extrahentes merces vetitas, vel permissas cum solutione vestigalis, adducit in id *Doctores* concordantes,

de quibus per *eum*, quod est notandum valde in praxi, & hæc quoad gabellas.

31 Quò verò ad secundum, quippè ad collectam, differunt *Doctores*, esse illam munus patrimoniale, quod imponitur personæ pro rebus *glos. in l. rescripto S. fin. in verbo incolis ff. de muner. & honor. Alex. cõs. 52. vists bis, qua in themate circa hæc vol. 5. Catell. Cottain memor. suis in verbo collecta in princ.*

Verum est aduertendum, collectam nõ esse onus merè reale, sed benè mixtum, cum imponatur illa ciuibus, & incolis ratione bonorum *d. l. rescripto in fine ff. de muner. & honor. Thes. decis. 116. num. 3. Sebast. de Neap. super cap. Regni Item statuisimus, quod possessiones nu. 7. vbi dicit, non esse obligata ipsa bona, seu prædia ad collectas, sed benè homines teneri pro prædiis secundum possessionem, siuè quantitatem bonorum, & rerum.*

Hinc fit (*subdit idem Sebast. loco cit.*) quod tales collectæ imponuntur æqualiter, tam diuitibus, quàm pauperibus, ex eo quia imponuntur secundum quantitatem patrimonii, adducit *tex. in l. 1. in fine C. de apoc. publ. lib. 10. vbi glos. in verbo inopes* cum multis alijs cõcordantibus per *eum* adductis, *ibique* subdit etiam, quod collecta quantum ad considerationem quantitatis bonorum dicitur munus reale, quantum verò ad obligationem dicitur personale: imponitur enim personæ pro rebus, & propterea respectu huius admixtionis vtriusque, realis scilicet, & personalis qualitatibus dicitur onus mixtum.

32 Quò fit etiam, collectarum impositionem fuisse distam peræquationem, quia ex ea peræquantur homines secundum facultates, & quilibet pro ea tenetur iuxta vires facultatis, ad not. in *l. sancimus C. de aduocat. diuers. iudic.*

33 Collectarum item munus est extraordinarium, vt concludit *Firman. in tract. de gabell. in præm. col. 2. & remissionè ad eum Bossius tit. de vestigal. num. 7.* vbi declarat etiam, quomodo collecta licet ex regula sit munus ordinarium potest fieri extraordinarium, ijs addi potest *Niger in cap. Regni Porrecta num. 67. vbi*

affert.

affert rationem dicens, id prouenire, quia collectæ non habent certam, & determinatam formam, sed imponuntur secundum æstimum, & secundum occasionem necessitatis.

34 Collectarum in Regno tres sunt species secundum *Capyc. in inuest. feud. in verbo collectis fol. mihi 116*. Nam aliquæ spectat ad Baronem, aliquæ ad Regem, aliquæ tandem neutro iure censentur.

Diuidit insuper *Capyc. loco cit.* collectas ad Baronem spectantes in duas species, in cõtinuas scilicet, & discontinuas. Et inter continuas connumerat collectas Sanctæ Mariæ, ac similes; quas Barones per diuersa anni tempora exigunt in multis partibus Regni, circa quarum exactionem videnda est *decisio D. de Franch. 56. per totã, & nu. 5.* quo iure debeantur, & quanto tempore iuri percipiendi illas præscribatur.

35 Prætermisissis modò duabus primis collectarum speciebus, cum non curemus de illis agere in præsentis nostro tractatu, ad illam tertiam collectarum speciem deueniẽdo, quæ neutro iure censentur, dixit *Capyc. loco cit.* eas esse, quas Vniuersitates subditæ sibi ipsis imponunt pro subeundis oneribus, vel soluendis debitis Vniuersitatis, adducit in id *tex. in l. 4. S. actor, ubi Imola, & ceteri ff. de rei ven-*

36 *dicat.* quo loci querit etiam, vtrum Vniuersitates non liberæ, sed habentes superiorem possint sibi ipsis imponere collectas sine permisso Principis. Et quamuis *Bartolus in l. 1. C. de mulier, & in quo loc. mun. lib. 10. nu. 24.* distinguendo inter Ciuitates liberæ, & non liberæ, & sic subditas concludat, quòd liberæ tantum possint imponere collectas ad libitum, ac quomodò sibi ipsis placuerit, & quòd non liberæ non nisi necessitatis causa possint eas imponere *ex tex. in l. omnes de oper. publ.* concludit tamen ipse *Capyc. loco cit.* ex mente *Luca de Penna in l. fin. C. ex quib. muner. lib. 10.* quòd Vniuersitates non liberæ possint non tantum ex causa necessitatis, verum etiam ex causa magnæ utilitatis sibi collectas imponere, in nihilum refragante *cap. Regni incip. Item, quòd Iustitiarj, & Iudices, quòd est 38. in ordine, per quòd*

inhibetur impositio collectarum in Regno sine speciali permissione Regis: quoniam limitant dispositionem illius *cap. præcitati Doctores in casibus necessitatis, & magnæ utilitatis.*

Vtrum autem collectæ istæ debeant imponi ab Vniuersitate per æs, & librã, idest per facultates patrimonij cuiuslibet, aut per capita personarum, vel tandem per focularia, siuè fumantia, *Doctores* videntur in hoc distinguere plures casus, inter quos est *Bartolus in l. 4. S. actor ff. de re iudic.*

37 Primus casus est, quando tractatur de collecta, quæ voluntariè imponitur, putà pro faciendo honorem alicui Principi, vel Cardinali, & similibus, & in hoc casu debent ciues distribuere inter se, prout sunt in concordia *Petrus de Vbaldo in tract. de collect. nu. 13.*

38 Secundus casus est, quando collecta imponitur pro utilitate publica, vtputà pro soluendis stipendijs militum conducendorum ad seruitia communia, aut pro emẽda Terra, aut Castro, Ciuitate, vel quando imponitur pro necessitate publica, vtputà pro soluendis debitis contractis per Ciuitatem ex causa contractus, vel ex causa maleficii, & tunc in præfatis casibus est imponenda per solidum, & libram *idem Petrus de Vbaldo loco cit. num. 14. ex Baldo in l. etiam C. de execut. rei iudic. per tex. in l. rescripto S. fin. ff. de muner. & honor. adducit in idem tex. in l. omnes vers. pro viribus C. de muner. publ. cum cæteris concordantibus adductis per eum ibi, hoc idem voluerunt Bar. in l. nẽ quid ff. de incend. ruin. & naufrag. Felin. in cap. grauem de sent. excommunicat. Vincent. Herculan. in l. fise non obtulit. in princ. num. 42. ff. de re iudic. Niger in cap. Regni Porrecta nu. 114. & num. 118. Franciscus de Claperijs in centur. causar. fiscal. causa 14. q. 1. num. 4.*

39 Tertius casus est de collecta, quæ imponitur pro aliquo seruitio personali, putà quia debeat ire ad exercitum, & fuerit facta compositio de hoc, & tunc collecta debet imponi per capita *Bar. d. S. actor num. 3. Niger loco cit. nu. 14. Distinguas tamen istud secundum Petrum de Vbaldo loco cit. nu. 19. & 20. quòd aut primum*

primum seruitium istud est iniunctū per capita, videlicet, vt quilibet debeat ire ad exercitum de persona. Aut verò secundò fuit iniunctum per focularia, siuè per fumātes; scilicet quòd vnus de quilibet familia debeat ire, vel ad rationem tot pro quolibet centenariò foculariorum, vt annis propè elapsis in casu ordinationis tūc temporis factæ per D. Ducem Aluæ Proregem huius Regni, per quem fuit iniunctū Vniuersitatibus Regni, vt quilibet mittere haberet ad exercitum D. Regis vnum pro quolibet centenariò foculariorum, item in alia ordinatione facta per D. Comitem de Monte Regio de anno 1632. similiter de mittendo, & armando certum numerum militum iuxta taxam pro occurrentibus necessitatibus suæ Catholicæ Maiestatis, & obseruatum quoque ambigimus in erectione nouæ militiæ, vulgo dictæ *del battaglione à piedi*, quæ fuit instituta per Cardinalem de Granuela tunc Regni Proregem, quæ adhuc viget in viridi obseruantia de eligendis quinque pro quolibet centenariò foculariorum per Vniuersitates Regni, vt in *Pragm. 2. sub tit. de militib.* & tunc quòd ad primum casum debet fieri contributio per capita, si fieret compositio, secundò verò casu per focularia, siuè per fumantes, vt clariùs *ibidem* per *eundem* nu. 25.

40 Quartus casus est, quando tractatur de soluendo salarium debitum Officialibus, & tunc collecta imponenda pro eo, imponi debet per capita *Alex. in consil. 68. incip. Et viso col. 2. vol. 2.*

41 Quintus casus est, quando tractatur de imponenda collecta pro refectione pontium, & viarum, aut fluminum, aut pro faciēda munitione, & fortificatione Terræ, vt de præseti in cōtributione ordinata per D. Proregē pro fortificatione Ciuitatis Capuæ, & tunc debet imponi pro quātitate patrimonii, & sic per æs, & libram *Alex. loc. cit. & Niger d.c. Porrecta n. 115.*

Hoc amplia etiā in impositione, quæ fit pro hospitacione militum, tam pedestriū, quā equestrium grauis, & leuis armaturæ, vt videmus quotidie obseruari, & statutū cernimus in patentibus literis,

quæ expediuntur ordine D. Proregis pro tēpore in Officio Scribæ Portionis Regni, per quas ordinatur, vt contributio, & solutio faciēda pro hospitacione militum, vigore dictarum patentium literarum debeat fieri per æs, & libram.

42 Sextus casus est, quando sumus in dubio, & tunc in dubiis casibus collecta regulariter, & semper est imponenda per æs, & libram, ac secundum vires patrimonii *Bartol. in l. 4. S. actor ff. de re iudic. Bald. in l. 1. ff. quod cuiusque Vniuersit. nomine, Petr. de Vbald. loc. cit. nu. 22. Niger d.c. Regni Porrecta num. 114.*

Præfati casus sunt summoperè notandi, tamquā practicabiles, cum quotidie excitentur quæstiones in materia impositionis collectarum extraordinariarū ex causa aliqua, putà cōtributionis pro hospitacione militū grauis, & leuis armaturæ, itemq; pro subuentione militū Tribunalis Capanæ, aliarumque, quæ in dies decernuntur ad rationē foculariorū, & diuites possidētes bona talliabilia sēper exclamāt, fieri debere impositionē habitata rationē foculariorū, iuxta ordinē, è cōtra verò clamitāt pauperes per vicos, & plateas debere fieri p æs, & librā, ad hoc nē iudicētur pares cū diuitibus possidētibus bona, vt in præseti circa impositionē tarenī vnus pro quolibet foculario singulis mēsis ex vna parte, itē granorū octo, rursus granorū septē mensatim soluendorum, quoniam ex præfatorum distinctione, ac resolutione percipiet facillimè quispiā, qualiter sit faciēda partitio, si per focularia, seu fumantia, siuè per æs, & libram in quocumque casu occurrenti.

43 Collectarum impositio nō est noua. Nam impositio functionū fiscaliū vigeat etiā tempore Romanorum, quo tēpore, vt inquit *Bald. in l. ex hoc iure ff. de iust. & iur. soluebātur viginti sex denarii pro quolibet fumāte*, allegat *gl. in l. ager S. 1. ff. de verb. signif. Capyc. in inuest. feud. in verbo collectis vers. tēporibus verò sol. 118.* Et post eū tacito ipsius nomine *D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 4. de regal. imposit. S. 8. n. 35.* vbi dicit, quòd collectæ istæ soluebātur etiam ante tempora Imperatorum

torum, & soluebantur per fumantes, adducit *Bar. in l. 4. S. actor ff. de re iudic. Bald. in l. etiam C. de execut. rei iudic. & Alberic. in l. fin. S. fin. ff. de bon. damnat.* Et hæc quodam collectas in genere.

44 Quò verò ad tertium, quippè tributū est aduertendum, quòd vocabulū istud, tributū, originem sumpsit à Populo Romano, vt notat *Marta in tract. de iurisdic. p. 4. casu 11. numer. 1.* quo loci asserit, tributum fuisse dictum à tribus gentibus, ex quibus constabat Populus Romanus.

45 Verùm fallitur *Marta* (pace eius dictū velim) cū vocabulū istud, tributū, multò ante Romanorū tempora impositū, ac exactū cernamus ex multis locis Sacræ Scripturæ, præsertim in *libro Genes. c. 49.* ibi *factusque est tributis seruiens*, item *Deutoronom. c. 20.* ibi *si quando accesseris ad oppugnandā Ciuitatē, offeres ei primū pacē si receperit, & aperuerit tibi portas cunctus Populus, qui in ea est saluabitur, & seruiet tibi sub tributo*, item *1. Reg. c. 17.* *Domum patris eius facies absque tributo in Israel*, item *2. Regum c. 8. & c. 20.* ac in alijs permultis locis Sacræ Scripturæ.

Concludendum est propterea, ethymologiā vocabuli istius desumptam extitisse à verbo, tribuere, quod significat idem, quod dare, & dicitur tributum, quasi datum, prout hodie in Regno largitio, quæ sit Potentissimo, ac Catholico Domino Nostro Regi, aut singulis tribus annis iuxta solitum, aut aliis secundū urgentes necessitates ipsius Domini Regis, puta ex causa belli, vel publicæ lætitiæ dicitur donatiuū à verbo donare, ex eo quia nulla præcedente necessitate tradendi, & soluendi originem sumpsit in Regno, sed tantū ex mera liberalitate vasallorum erga eorum Dominum, tamen postmodum ex cursu tēporis donatiua ista sint effecta quasi necessaria, vt videtur sentire *D. Freccia in tract. de subfeud. lib. 2. aūthor. 3. nu. 26.* quapropter licet tamen necessaria ex cursu tēporis effecta fuerit hæc largitio, adhuc tamen dicitur donatiuum. Non secus de tributo, quod originem desumpsisse iure contendimus à verbo tribuere, idem denotante, quod, dare, ex eo quia

quemadmodum etiam donatiua originem traxerunt voluntariam, ac spontaneam à Populis erga eorum Dominos, & Monarcas, licet tamen postmodum largitio illa necessariam pepererit traditionem ex cursu tēporis, ita tributa voluntariam habuerunt originem, quæ postmodum necessariam sibi paraauerunt præstationem: prout in simili dicebamus etiam in *præced. cap. de oblationibus*, quæ fiunt in Ecclesia certis diebus; quæ licet à principio fiant voluntariæ ex parte offerentis, ex cursu tamen tēporis fiunt necessariae, ita vt quilibet de Populo persolvere debeat die debita, quæ certis diebus persolui consueuerunt, vt expressè declarauimus, ac definiuimus supra. Et expositio isthæc à nobis desuper tradita de tributo videtur de mente *glos. in rubr. C. de ann. & trib. lib. 10.* vbi inquit, dici tributū quicquid tributur, sed specialiter quod Principi datur.

Nec videtur refragari *Vlpiani* locus in *l. ager 27. ff. de verb. signif.* quo loc scribit, tributum dici à contributione, ex eo, quòd militibus tribuatur. Primò quoniam *Vlpianus* ibi non posuit verbum istud, tributum, vti genus, sed bene vti speciem denotantem idem, quod stipendium, quod quidem stipendium consideratur respectu militum, ac quòd pro eo etiam tributum vocabulum potest usurpari. Secundò, quia fauet potius nostræ expositioni, quàm aduersetur, dum dicit *Vlpianus*, dici tributum à contributione, quasi fateri videatur, idem esse, quod tribuere.

Vel dicamus, dici tributū à tribubus, quemadmodum obseruauit *Varro*, eò quia pecunia, quæ Populo imperata erat, soluebatur tributim à singulis pro portione census.

Vel tandem, vt inquit *Festus*, tributū dicitur, quia ex priuato in publicum tributur, vt obseruari poterit apud *Calepinum* dictione, *tributum*, & post eum tacito nomine apud *Foller. super Pragm. de censibus in glos. huiusmodi census super rebus n. 2. fol. mihi 300.* in paruis, tributum verò consideratur respectu capitis, & respectu agrorum *glos. in rubr. C. de annon.*

& tribut. respectu capitis, vt habetur in *l. fin. ff. de censib. respectu agrorum, vt in d. l. 1. d. tit. C. de annon. & tribut. vbi glos. in verbo annonas* exponit, annonas, idest tributa.

46 Quò verò ad censum, census erit præratio tributì, vel annua pensio, quæ datur de prouentibus rerù immobiliù, prout colligitur ex *tex. in c. quæstum in fine 1. q. 3.* Hinc aduertendum est, cõtractum censualem esse, quando quis concedit omne ius, quod in re habet, licet sibi præstari debeat certa pensio, ad differentiam illius, qui concedendo rem, ius aliquod sibi in ea referuet: nam eo casu dicitur emphyteusis, ita notabiliter distinguit *Bar. in l. 1. §. hic titulus nu. 4. ff. de publican. & uectigal.*

47 Notandum est in super, collectã quãdoque appellari cẽsum. Et vt synonyma *Vlpianus* considerauit censum, tributũ, collectam, & publicã pensitationem in *l. atatem ff. de censib. & habetur per Ioan. de Plat. in l. 1. §. 1. in verbo pendant ff. de public. vbi etiam Bar. ac Alex. in addit. ad eundem*, & sic pariter obseruatum cernimus ab Herodianis illis interrogãtib; Christum, si liceret dari censum Cæsari, vel nõ, vt *Matth. c. 22.* tamen si distinguere hæc duo, censum scilicet, & tributum videatur Christus apud eundem *Matth. c. 17.* dicens, *Reges Terra, à quibus accipiunt tributũ, vel censum?* loquẽdo per alternatiuã, vel, quæ denotat diuersitatẽ.

Diuersitatem inter tributũ, & censum docet *Gutier. de gabell. q. 1. n. 5.* dicẽs, illa differre ratione materię, & finis, nam tributũ de Terrę nascẽtib; in subsidiũ Regis, & Reipublicę cõtribuitur, cẽsus verò est de capite ad profitendũ subiectionẽ.

48 Vectigal secundum ipsius specificã significationem est illud, quod præstatur ex rebus, quę vehuntur *glos. in rubr. C. de uectigal. & commis.* quod hodie cõmuni vocabulo vocatur pedagiũ, alibi gabella, & est octaua pars illius, quod vehitur *l. ex præstatione C. eod. tit. de uectigal. & annon.* Differt vectigal à tributo, & censu, sine, & materia, quia vectigal est illud, quod soluitur pro rebus, quę vehuntur, vnde dicitur vectigal à vehendo, tributũ est illud, quod soluitur ratione soli ab eo,

qui illud possidet, cẽsus verò, vt suprã diximus, soluitur de capite, vt colligitur ex traditis per *Gutier. d. q. 1. de gabell. num. 4. cum seqq.*

49 Nota in hoc vnum, quòd habẽtes ius exigendi vectigalia, ac pedagia adstringuntur tenere itinera tuta, in tantũ quòd teneãtur de robaria ibi facta *Bald. in l. 1. §. conuenticulas 3. col. de pace firm. & in c. 1. §. Abbatissa de his, qui feud. dare poss. Bar. in l. ne quid 2. col. ff. de incend. ruin. & naufr. ac Hostiensis*, & alii relati per *Capyc. in sua inuest. feud. verbo gabellis vers. colligentes pedagia*, ius adde *Escobar de ratiocin. c. 25. n. 26.* post *Ioan. de Plat.* quem ibi allegat in *l. 1. C. vt rustic. ad null. obsequ.* intelligit tamen istud *Escobar*, quãdo redditus essent sufficiẽtes ad has impensas. Excusantur tamen in casu, quo apparebit, non adesse in illis defectum, in faciendo quod tenebantur *idem Capyc. ibi* per cõtas, quas adducit.

50 Indictum, siue indictio, si attendamus genus illius significat idem, quod tributum, canon, & similia. Exactionis .n. genus est, quod indicebatur antiquitus personis pro patrimonio, & sic pro rebus. Si verò attendamus indictionem sicuti speciem, differret ea à tributo, & similibus. Nam indictio erat temporanea, & indicebatur ea pro quindecim annis diuisis in tria lustra, & quodlibet lustrũ faciebat, prout adhuc etiã facit, ac constituit terminum quinque annorũ, & sic in primo lustro, hoc est in primo, seu pro primo quinquennio fiebat solutio in auro, in secundo fiebat in argento, pro tertio verò, & postremò fiebat in ære, vt declarat notabiliter *glos. in rubr. C. de indict. lib. 10.* & magis clarè *Lucas de Penna in l. indictiones C. de annon. & tribut.* Et sic etiam de præsentì, quando imponitur aliquod onus extraordinarium sic impositio per tot annos, per tot menses, aut per tot dies, vt obseruamus in decimis Papalibus, quæ solent quandoque imponi, prout de præsentì fuerunt impositæ ex causa vrgentium necessitatum Sanctæ Ecclesiæ per determinatum tempus, ac annis retrò elapsis per tres annos erogandæ sex decimæ, hoc est, binæ pro singulo quoque anno.

Et ista impositio tēporanea vocatur indictio, siuē indictum, quæ imponitur quandoque propter necessitatem, quādoque verò propter vtilitatem, ita vt causa non faciat variare terminum.

51 Et ex hoc, vt dicit *Bar. d. rubr. C. de indict. lib. 10.* traxit originem connumeratio indictmentis, quæ ponitur quotidie in instrumentis, quæ indictio finitis quindecim annis incipit de nouo, vsque ad alia tria iustra, & sic postmodum semper continuatur.

52 Superindictū differt ab indicto, quia indictum ponitur pro aliqua causa, putā festiuitatis, necessitatis, vel vtilitatis, vt supra, superindictum verò quando aliqua prædia sunt deserta, vt colligitur ex *S. verum aliquando in Auth. de collator.* Et sic superindictum dicitur illud, quod ponitur ex causa reparationis damni, quod prouenit Fisco, vel alteri imponenti. Dat exemplum *Lucas de Penna in d. rubr. C. de superindicto lib. 10.* quando aliquod Castrum, Villa, Terra, vel locus est diminutus numero incolarū, ita vt propter diminutionem Ciuū non possit ferre, neque subire onera Fiscalium functionum, quoniam tunc de ordine Superioris, putā Domini Proregis in Regno, vel Regiæ Cameræ cū delegatione fit alleuatio onerum, & id, quod ei diminuitur, superimponitur aliis Terris, Villis, & Castris, aut cōvicinis, aut magis potētibus, ad hoc nē Regia Curia sit in damno. Et hoc dicitur superindictum, quod quandoq; etiam diebus nostris obseruatū fuit in Regno, in quo diremptio, siuē diminutio, quæ fuit facta Terris impotētibus, fuit partita postmodum pro rata foculariorū inter alias Terras diuites, siuē potētes Regni, ad hoc nē diminueretur integra quātitas annua debita Regiæ Curia ex causa functionum fiscalium. Quæ diremptio, siuē alleuatio, seu (vt vulgò) disgrauiatio iure cōcedi debet Terris inualidis, siuē impotentibus, vt colligitur ex *tex. in S. si verò aliquando in Auth. de collator. & in l. omne C. de censib. & censit. lib. 10. ac in l. quod fundus C. de omni agro deser. lib. 10. cum concordantibus.*

53 Quid autē seruetur hodiē in alleuatiōe, ac distributione facienda ex cau-

sa alleuatiōis Terrarū impotētium, & quæ Terræ contribuere habeant, & debeāt ex causa dictæ alleuatiōis, si. s. solū Terræ vicinæ, vt dicebat *Luc. de P. & loco cit.* vel si etiā omnes aliæ Terræ Regni, adeundus est *D. de Ponte in tract. de potest. Proreg. tit. 4. de regal. imposit. S. 1. per totum.*

His sic modò præmissis, quæ videbātur omninò necessaria, tā pro generica, quàm pro specifica terminorum intelligentia, deueniendo proprius ad materiā, ac ponendo regulam, quòd scilicet omnes teneātur ad gabellas, vectigalia, &c. si non reperiuntur expressè de exemptione in iure priuilegiati, dico, quòd personæ, quæ ad collectas, & similes præstationes non tenentur, sunt præcæteris.

54 Primò Fiscus, qui ab omnium vectigalium præstationibus est immunis *l. locatio, alias incipit licitatio 9. S. Fiscus ff. de public. & vectigal. gl. in l. si publicanus S. de rebus in verbo munificum eod. tit. C. pyc. in inuest. feud. in verbo gabellis vers. Fiscus fol. 116.*

Amplia hoc primò etiam in rebus fiscalibus, vt inquit *glos. ibidem.*

55 Amplia secundò etiā in casu, quo Fiscus, aut Princeps vèderet ius vectigalis, siue gabellæ priuato, vtputā gabellæ salis, vini, frumenti, & similibus: Quoniā si tunc Fiscus emeret, & cōtraheret, & pro ea emptione, & cōtractu priuatus teneretur soluere gabellā, non tenebitur tamen ipse Princeps soluere Conductoribus dictorū vectigalium, & gabellarū *Dyn. Bar. Paul. de Castr. & ceteri in d. S. Fiscus Bal. & Salyc. in l. emptor C. de hered. vend. Boer. decis. 213. nu. 1. ac alij cumulati per Peregr. de iure fisci lib. 6. tit. 5. n. 24.* quod

56 subampliant etiam in Vniuersitate, quæ venderet gabellā, aut vectigalia, nam & ipsa quoq; quemadmodum & Fiscus nō teneretur ad illarū solutionē, vt tenent *Doctores præallegati, qui ampliāt id etiā si Princeps emeret causa mercimonij, & ultra eius vsum Ruin. cons. 89. n. 1. vol. 1. argum. tex. in l. legatis 63. in princ. ubi Bar. ff. de leg. 3. Contrariū autem in casu ampliationis principalis sentiit *Rolandus consil. 61. num. 23. vol. 4.* De veritate tamen dictæ ampliationis videas *Doctores supra**

supra allegatos, qui de communi testantur, ac *Peregrin. loco citat. d. nu. 4.* videas etiam *Capyc. in sua inuestit. feud. d. verbo gabellis in vers. Fiscus fol. 116. ac Parlador. rer. quotid. cap. 3. S. 1. num. 32. cum sequentibus fol. 67.*

57 Limita tamen istud in eumentibus de fructibus prædiorum Fisci, quoniam isti tales non erunt immunes pro fructibus prædictis emptis; licet tamen si essent illi penès Fiscum, nullo veſtigalium iure pro ijs Fiscus obligaretur *d. l. licitatio S. fin. ubi etiam glos.*

58 Hoc etiam amplia in emptoribus à Fisco, vel à Principe pro rebus, quas ipsi reuendunt, vel aliò transportant *Bart. Paul. de Castro, & cœteri communiter in d. l. licitatio S. mercatores, Guid. Pap. decis. 208. in princ. Bertacchin. de gabell. in 7. parte princ. col. 5. versic. sed quid in eumente Pract. Pap. in tit. forma super solutione pedagiorum in glos. ceciderunt in commissum num. 7. Tiraquell. de retract. lignag. glos. 13. S. 1. num. 12.* vbi infinitos iuxtà morem cumulat, qui extendunt hoc ad euentes à quocumque alio exempto, etiam si ab Ecclesia, licet tamen vendentes sint immunes à solutione. Et hoc est notandum, quia quandoque ego habui in facto in causa cuiusdam Baronis cum Vniuersitate: prætendebat enim Baro, quòd ex quo erat ipse immunis à gabellis, fierent etiam emptores ab ipso immunes à iure veſtigalis debiti Vniuersitati, seu Conductorì ab ea, & hoc eò magis conabatur contendere Baro præfatus, quia ipse tali pacto, immunitatis scilicet à iure veſtigalis vendiderat, propter quod aliàs tenebatur ipse Baro exbursare, siue restituere postmodum quod ipse receperat ab emptoribus, qui sub tali pacto contraxerant tamquam alteri debitum (Bone Deus) in quantam iniquitatem, & perniciem videntur duci Barones aliqui huius sæculi (pace aliorum sit dictum) quærentes innumerabilibus modis opprimere suos miserimos vasallos Burgenses, ac vsurpare iura pauperum, viduas, pupillos, & miserabiles personas, inscij etiam, quòd quandoque Deus etiam in hoc sæculo punit illos iuxtà eorum demerita, quemadmo-

dum euenit in istomet casu, in quo paulò post Baroni tanquam decocto fuit vendita Terra ad instatiam creditorum, & Castaldus ipsius, qui hæc talia perparabat fuit de nocte interfectus, & domus, ac facultates ipsius penitus extinctæ, illuminet Dominus mentes hominum ad benè agendum, præcipuè circa concernentia iura populorum.

Posthæc scripta reperi idem responsum per *Capiblanco. in suis pract. quest. super pragmat. 12. de Baron. cap. 85. num. 11.* vbi sub num. 15. in fine dat cautelam pro Baronibus. Hoc etiam in simili refert decisum *D. Rouitus in decis. 71.* in qua affert decisionem Regiæ Cameræ Summarie quòd ad fructus Feudales, qui percipiuntur ab alio, quam à Barone Feudatario, vt scilicet si Affictatores colunt bona Feudalia nummis, tunc soluere teneantur gabellas pro omnibus fructibus, quos percipiunt, si verò colunt ad partem fructuū, in tali casu sola pars fructuum spectans Baroni Feudatario erit immunis, pro alia verò parte fructuū tenetur ad solutionem, non obstante quòd fructus illi percipiantur ex re Feudali, ex qua decisione subdit fuisse decisum articulum, vt scilicet immunitas concessa Baronibus pro fructibus feudali- bus in Dohanis Regni non comprehendat eorum Affictatores.

Et ex relatis supra est etiam aduertendum ad vnum notabile, quod similiter quandoq; ego habui in facto, videlicet quòd & si vigore *cap. Regni Porrecta*, ibi, *exclusis ab ipso appretio, &c.* non debeant apponi in appretio bona Feudalia, nec debeant de illis solui collectæ, sed tantum de bonis, quæ possidentur in Burgensaticis, vt inquit *D. de Franch. decis. 197. Lucas de Penna in l. cum Diuus C. de omni agro deserto lib. 10. ac Capiblanco. de Baron. pragmat. 12. num. 7.* attamen intelligunt istud Doctores de bonis Feudalibus, quæ possidentur per ipsum Baronem, pro quibus præstatur feudale seruitium, siue adhoa Regiæ Curia, secus tamen pro alijs bonis Feudalibus redditibus ipsi Baroni, vulgò Subfeudis, nam de illis solui debet collectæ, deducto tamen onere redditus, siue cæsus, ac debent bo-

na illa feudalia reddititia Baroni apponi in appretio, sicuti cœtera omnia alia bona non feudalia ciuium, quemadmodum sic etiam de bonis Ecclesiæ, quæ conceduntur in emphyteusim respectu illius utilis dominij, quod recipit emphyteuta, ita *Niger super d. cap. Regni Porrecta num. 66. Liparulus ad Andr. de Isern. in tit. quæ sint regal. nu. 56. vers. feudatarij*, vbi allegat *Lucam de Penna in l. agros col. 2. vers. sic. tertio queritur C. de fund. limitroph. ac Capyc. in sua inuestit. feud. in verb. collectis vers. bona, quæ reddunt Curia*, quod fuit etiam de mente *Anna sen. in singul. 92.* vbi loquitur de feudo non quaternato, ibiq; nonnullos alios citat, & nouissimo loco voluit *Zappull. super Pragmat. 5. de admin. Vniuersit. S. 5. num. 17.*

61 Secundò non tenentur ad gabellas Officiales in coloco, in quo habent officium *Bart. in l. athleta S. gentium ff. de excusat. tut. Franc. Marc. decis. 425. parte 2. & Capyc. in inuest. feud. d. verbo gabellis vers. sic. Officiales fol. 116.* vbi subdit, quòd ne quidè in transitu soluere debent pro arnesijs, & rebus, quas secum deferunt pro suo vsu, adducit *tex. in l. publicanus S. de rebus, vbi glos. & Bart. ff. de public. & vestigal.* A quibus autem muneribus fiant exempti *Sindicus, Electi, & alij Administratores Vniuersitatum*, & sic an durante tempore administrationis sint exempti, & immunes à datijs, & alijs impositionibus extraordinarijs, quæ imponuntur inter Ciues, decidit *D. Rouit. in decis. 70. per totam.*

62 Tertio sunt immunes à gabellis, collectis, &c. *Medici (Archiatræ præsertim) ac alij quicumque professores literarum. item Doctores legum vnà cū vxoribus, & filijs, nec non & rebus, quas possident in eorum Ciuitatibus ab omni functione, & ab omnibus muneribus, vel ciuilibus, vel publicis, item quòd neque in Prouincijs hospites recipere, nec vllò fungi munere, nec ad iudicium deduci, nec eximi, vel exhiberi, vel iniuriam pati, in tantum quòd si quis eos vexauerit, poena arbitrio Iudicis plectatur, sūt formalia verba tex. in l. Medicos C. de professor. & medic. lib. 10. per quem sic docent*

*Cagnol. in proem. Digest. S. hac autem tria num. 8. & 9. Ripa cons. 1. num. 9. tit. de muner. & honor. Menoch. de arbitr. Iud. casu 379. Thes. filius quest. forens. lib. 1. q. 93. nu. 1. & 2. ac Còsta de rat. rata quest. 236. num. 9.* vbi extendit immunitatem istam ad omnes impositiones, collectas, taleas, gabellas, & datia quæcumque, etiam pro molitura grani. Et licet hiscè nostris temporibus priuilegium istud in desuetudinem abierit, *Papix tamen, seu Ticini quòd ad professores publicos, tam Legalis scientiæ, quàm aliarum artium*, ipsi omnes gaudent priuilegio isto immunitatis, vt refert *Còsta d. quest. 236. per totam.* Et ego dùm fui *Papix de anno 1619. & iterum de anno 1624.* volui de hoc informari, & comperi, quòd dictos publicos Professores esse adhuc illud in viridi obseruantia, & de dicto priuilegio conquerebantur aliqui Professores publici, qui non possidebant bona talliabilia, eò quòd ipsius vigore denegabantur ipsis stipendia, & salaria publica pro lecturis, & qui nihil habebant talliabile fortiebantur eandem fortunam, & sic profitebantur sub spe futuræ, nimiumq; dilata mercedis.

63 Quartò sunt immunes à gabellis, & collectis patres habentes duodecim liberos. Et hoc tam pro patrimonialibus, quàm pro personalibus muneribus, nulla habita distinctione, si fuerit *Decurio, vel si priuatus, quod est illud, in quo vim constituebant Doctores*, quemadmodum pluriès censuisse *Senatum Pedemontanum testatur Thes. decis. 267. num. 4.* vbi infinitos congerit *Doctores* testates de hoc, quem sufficiat pro omnibus allegasse, qui etiam *ibidem* axioma istud multis ampliationibus, & limitationibus exornat, ita vt superuacaneū videatur aliquid afferre; cùm omnia ipse tam accuratè congerat, casusq; omnes contingentes in ista materia immunitatis præfatæ patris habentis duodecim liberos per modum regulæ cū suis ampliationibus, & limitationibus sic refertè cumulet, vt potius videret ab eo transcribere, quàm aliquid de nouo afferre, addendus est etiam *Thes. filius in addit. ad eundem ibidem*, vbi alias quoque per mul-

multas, & nouas subnectit ampliaciones, aliaque etiam ponit, quæ cum passa fuissent in eo Senatu difficultates, per noua arrepta fuerunt decisa, ac stabilita, videnda est quoque in materia *decisso D. de Franc. 259. per totam*, vbi multa ipse quoque excutit in materia, & ex professo præcæteris disputat, an immunitas isthæc profit etiam matri duodecim liberorum.

64 Quintò sunt immunes à gabellis Ambasciatores, siuè Legati pro rebus, quas vehunt *l. à Legatis, vbi Salyc. & alij C. de vectigal. glos. in l. si publicanus S. de rebus ff. de publican. & vectigal. ac Franc. Marcus decis. 425. par. 2.*

65 Amplia hoc etiam in Rectoribus Terrarum, & Præsidibus Prouinciarum pro rebus, quas aduehunt, & reuehunt pro vsibus suis, iuxtà *text. in d. l. si publicanus S. de rebus.*

66 Sextò sunt immunes à gabellis inuehentes res, quæ pro eleemolyna pauperibus elargiuntur, que nadmodùm in materia gabellæ farinæ Ciuitatis Neapolis decidisse Regium Collaterale Consilium refert *D. Thoro in compend. decis. Regni par. 2. in verbo gabella an debeat.*

67 Septimò est immunis quicumque pro rebus, quas asportat pro vsu suo, vt post *Borrell. de Magistr. edict. lib. 2. c. 2. nu. 26.* profitetur *Dominus Rouitus super Pragmat. de vectigal. in rubr. num. 21.* ante ipsos decidit *Guid. Pap. in decis. 4.*

68 Octauò fiunt immunes vehentes pro vsu Reipublicæ, vt decisum refert *Franc. Marc. in decis. 41. par. 2.*

Nonò, cæteris prætermisissis, nam de personis permultis, quæ à vectigalium, gabellarum, & collectarum præstatione sunt immunes abundè habetur apud *Lucam de Penna in l. 1. C. de muner. patri-*

69 *mon. ac per alios passim, sunt immunes à gabellis, collectis, & alijs quibuscumque exactionibus Clerici, Ecclesiasticæque personæ, eorumque immunitas procedit triplici iure. De iure scilicèt Diuino, de iure Ciuili, & de iure Canonico. De iure Diuino probatur primò in lib. Genes. cap. 47. ibi subiicit que eam Pharaoni, & cunctos populos eius à nouissimis terminis Aegypti usq. ad extremos fines eius, præter terram Sacerdotum, &c. & deindè*

*mox in eod. cap. subditur, ex eo tempore usque in presentem diem in vniuersa terra Aegypti Regibus quinta pars soluitur, & factum est quasi in legem, absq. terra Sacerdotali, que libera ab hac conditione fuit. Probatur secundò Esdra lib. 1. cap. 7. vbi in Epistola Artaxerxis Regis missa suis Ministris formaliter habetur, Vobis quoque notum facimus de vniuersis Sacerdotibus, & Leuitis, & Cantoribus, & Ianitoribus, Nathineis, & Ministris domus Dei huius, & vectigal, & tributum, & annonas non habeatis potestatem imponendi super eos, & tandem, cæteris prætermisissis, de quibus abundè apud Gutier. in tract. de gabell. quest. 92. à num. 9. cum seqq. usque ad nu. 22. vbi ex professo disputat, si immunitas isthæc Clericis, & Ecclesiasticis personis concessa ab exactionibus, gabellis, collectis, alijsq; laicalibus præstationibus, sit de iure Diuino, an verò de iure positiuo, probat *tex. Sacri Concil. Trident. sess. 25. cap. 20. de reformat. vbi testatur, immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam Dei ordinatione, & canonicis sanctionibus esse constitutam.**

De iure Ciuili probatur per *text. in l. placet, ubi Bald. C. de sacrosanct. Eccles. Ifern. in cap. 1. S. extraordinaria collatio in princ. quæ sint regal. Bart. in l. 1. nu. 29. & nu. 38. C. de mulier. & in quo loco, Ann. sen. in allegat. 13. num. 1. Biffius tract. de Principe, & eius priuileg. nu. 174. cæteri quæ passim.*

De iure Canonico probatur per *tex. in cap. quamquàm de censib. in 6. & in clem. presentis eod. tit. & tandem probatur per Regiam Pragmaticam 2. sub tit. de cleric. seu diacon saluat. S. 6. incip. Item, quòd Clerici, in qua disertis verbis cauetur, Clericos, qui clericaliter viuunt in collectis, & exactionibus alijs quibuscumque nec pro bonis Ecclesiasticis, nec pro patrimonialibus de portionibus eos legitimè obtingentibus cum alijs teneri.*

70 Amplia hoc primò tam in clericis constitutis in sacris, quàm etiam constitutis in minoribus, & de prima tonsura, vt expressè statuitur in dicta Regia Pragmat. & ea circumscripta voluerunt *Guid. Pap. decis.*

*decif. 383. vbi sic decifum refert, Bertacchin. de gabell. 7. parte numer. 12. Couar. pract. quest. cap. 31. num. 9. vbi alios adducit.*

71 Amplia secundò, etiam quòd Clerici spontè promiserint soluere collectas, & gabellas, prout fuit in casu proposito per *Annam sen. in allegat. 13. per totam*, vbi num. 11. refert sic fuisse decifum per Regium Collaterale Consilium.

72 Amplia tertio, vt nè quidè teneatur Clericus soluere pro rebus, quas facit mutata forma, vtputà si Clericus emeret sericum, & faceret ex eo caligas, vel lanam, & faceret ex ea pannos, aut papyrum, & faceret ex eo libros, aut similia, secundum *Abb. in cons. incip. casus, super quo vol. 2. ac Zerol. in eius praxi Episc. in verbo clericus §. 9. vbi subdit rationem*, quia hæc non dicitur negotiatio, quæ tunc dicitur, quando eandem rem non mutata forma venderet, allegat *text. in cap. eijcientes 88. dist. Abb. in cap. fin. de vita, & honestat. cleric. ac Nauar. in eius manuali cap. 27. num. 128.* sunt tamen qui hoc procedere declarant, aliquibus concurrentibus. Primò, quando Clericus id faceret manibus proprijs, secùs verò si per manus mercennariarum personarum. Secundò, quando lucrum illud esset ordinatum ad finem prouidendi suis necessitatibus, non verò ad causam lucri, & cupiditatis, & Tertio, dummodò artificium illud non reddatur inhonestum, scè illicitum ratione rerum, quas conficeret, vtputà si conficeret chartas lusorias, taxillos, arma bellica, & similia, aut faceret artificium sordidum, & immundum, ità notabiliter declarat *Prosper de Augustino in addit. ad Summam Bulgar. Quarant. verbo vectigal. in versic. difficultas versatur*, adde *Genuens. in praxi Archiepiscop. Neapol. cap. 75. per totum*, ex quo multa alia elici poterunt.

Circà tamen materiam istam, quando dicatur Clericus negotiari, & quæ sibi permessa, vel prohibita sunt de iure ad finem, quãdo teneatur, nec nè, adeundus est *Gutierrez in tract. de gabell. quest. 93. per totam*, nam ibi optimè more suo scribit, huic adde etiam *d. Genuens. in d. praxi Archiepiscop. Neap. cap. 75. per totum.*

Alias subampliationes, & limitationes ad hanc regulam fauore Clericorum, & Ecclesiasticarum personarum circà exemptionem à collectis, vectigalibus, alijsq; laicalibus impositionibus excipiet cupidus lector ab eodem *Prospero de Augustino loco supra relato.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Capitaneum constituere in Terra, vel Baronia est fructus iurisdictionis Feudi, principalisq. illius fructus. Dicitur fructus maturus Feudi, quia post constitutionem, & electionem dicitur perceptus, & consumptus, nu. 2.
- 3 Capitanei constitutio est de Regalibus, sicuti etiam Magistratum.
- 4 Barones, & Feudatarij quicumq. dicuntur Iudices Ordinarij suorum vasallorum.
- 5 Barones in Regno habent iurisdictionem in domanio, non verò in exercitio, exercitium enim illius spectat ad Capitaneum, & propterea non possunt de per se dicere ius in causis vasallorum.
- 6 Barones non possunt causas suorum vasallorum separatim delegare, modò scilicet vni causam vnius, modò verò alteri causam alterius.
- 7 Barones non possunt rescribere suis Officialibus, dicentes, facias sic, vel sic.
- 8 Barones non possunt rescribere suis Officialibus, vt in causa, quæ iure ordinario tractanda est procedat sine scriptis, & figura iudicij.
- 9 Barones antiquitus habebant solam cognitionem causarum ciuilium, & mixtum imperium, & communicatio meri imperij fuit illis facta per Regem Alphonsum Primum de Aragonia.
- 10 Iurisdictionio causarum ciuilium antiquitus exercebatur per Baiulum, qui habebat cognitionem vniuersalem omnium causarum ciuilium, tam si agebatur actione personali, tam si reali, & tam si de parua, quàm si de magna quantitate ageretur.
- 11 Baiulus bodiè cognoscit de damnis datis, & de summa infra duos Augustales, & sic de carolenis triginta infra.
- 12 Baiulus vtrum cognoscere possit de liquida-

datione instrumentorum, remissiuè.

- 13 *Præcedere quis habeat, an Officialis ciuilibus, an verò criminalis in locis, in quibus vterque constituitur, remissiuè.*
- 14 *Capitaneus, ac Officialis quilibet debet esse annalis, & sic per annum solum exercere.*
- 15 *Officialis finito anno debet parere syndicali.*
- 16 *Baro non potest infra annum remouere Officialem ab ipso constitutum pro exercitio iurisdictionis, nisi ex iusta causa per Sacrum Consilium approbata. Et hoc etiam si ipse Officialis consentiret, & sic si essent concordēs Officialis, & Baro, nu. 17.*
- 18 *Officialis durante anno non potest remoueri ab officio, etiam si peruenierit Terra ad alium nouum Dominum.*
- 19 *Barones tenentur de proprio dare provisionem Officiali ab ipsis constituto.*
- 20 *Barones nullam habent iurisdictionem contra Officialem ab ipsis deputatum pro regimine iustitiæ, quemadmodum neque cognoscendi de eorum excessibus. Et hoc etiam finita officio, si pendente officio deliquerint, nu. 21.*
- Quinimò nec etiam si dicti Officiales essent Ciues, ac vasalli Baronis, nu. 22.*
- 23 *Officiales si commiserint pendente officio graue aliquod delictum notorium, an possit illos Baro inquirere, & carcerare.*
- 24 *Baiuli constitutio in fructu est, ac fructus erit iurisdictionis.*
- 25 *Portulani constitutio dicitur esse in fructu. Portulani quale sit officium, ibidem.*
- 26 *Zeccherij, siue Siclarj constitutio est in fructu, & fructus iurisdictionis dicitur. Eiusdem officium circa que versetur, ibidè.*
- 27 *Nundinarum Magistri electio est in fructu, diciturque fructus iurisdictionis eligentis.*
- 28 *Nundinarum, seu mercatum creatio, siue erectio nõ competit principaliter Baroni ex natura Feudi, sed bene oportet, ut habeat de illis particulare priuilegium à Principe.*
- 29 *Nundinarum, seu mercatum concessio spectat ad solum Principem, cui facultas predicta est reseruata in signum supreme potestatis.*